3Teresina - Quarta-feira, 10 de junho de 2009 • No 106

Diário Oficial

LEIS E DECRETOS

ATOS DO PODER EXECUTIVO

SECRETARIA DE GOVERNO
DECRETO DE 10 DE JUNHO DE 2009

O GOVERNADOR DO ESTADO DO PIAUÍ , no uso das
atribuições que lhe confere o inciso IX, do art. 102, da
Constituição Estadual, RESOLVE

NOMEAR , de conformidade com o disposto no inciso II, do art. 10, da
Lei Complementar n° 13, de 03 de janeiro de 1994,

EDILBERTO BORGES DE OLIVEIRA, para exercer o Cargo em
comissão, de Ouvidor Geral do Estado, da Secretaria de Governo, com
efeitos a partir de 10 de Junho de 2009.

SECRETARIA  ESTADUAL  PARA INCLUSÃO DA PESSOA COM
DEFICIÊNCIA
DECRETO DE 05 DE JUHNO DE 2009

O GOVERNADOR DO ESTADO DO PIAUÍ , no uso das atribuições
que lhe confere o inciso V, art. 102, da Constituição Estadual e tendo
em vista o que consta do Ofício GP nº 148/2009, de 21 de maio de 2009,
do Tribunal Regional do Trabalho da 22ª Região, bem como no Ofício
nº 181/09-GAB-SEID, de 29 de maio de 2009, da Secretaria Estadual
para Inclusão da Pessoa com Deficiência – SEID,

R E S O L V E  de conformidade com o disposto no art. 100, da Lei
Complementar nº 13, de 03 de janeiro de 1994, combinado com a Lei
Complementar n° 101, de 29 de abril de 2008, colocar à disposição do
Tribunal Regional do Trabalho da 22ª Região, a partir de 21 de maio de
2009 até 31 de dezembro de 2009, sem ônus para o órgão de origem, a
servidora LUCIANA CASTELO BRANCO BEZERRA , Técnico de
Apoio Administrativo, Matrícula nº 180100-7, do quadro de pessoal da
Secretaria Estadual para Inclusão da Pessoa com Deficiência.

OF.  805-806

PORTARIAS E RESOLUÇÕES

Atos do Sr. Diretor Geral do IAPEP

PORTARIA  GDG Nº271/2009-Conceder de conformidade com a Lei
Complementar nº 040 de 14.07.2004, combinada  com  Emenda
Constitucional  nº  41/2003,  Lei   Federal  nº  8.213/91, a ANTONIO
VILSON DE OLIVEIRA PIAUILINO , nascido em 10.08.31 na condição
de marido da segurada deste Instituto VICENCIA RODRIGUES
PIAUILINO, servidora do Quadro de Pessoal da Secretaria da Educação,
falecida em 10.12.07, o benefício Previdenciário da Pensão no valor de
R$ 465,00 (quatrocentos e sessenta e cinco reais) com efeitos a partir
de 01.02.08, na forma discriminada no verso desta portaria e de
conformidade com o Processo Nº 2008001864.

IAPEP

Ins t i tuto de Ass istência  e  Previdência  do Estado do P iauí

PORTARIA  GDG Nº272/2009-Conceder de conformidade com a Lei
Complementar nº 040 de 14.07.2004, combinada  com  Emenda

Constitucional  nº  41/2003,  Lei   Federal  nº  8.213/91, a GISLENO DA
COSTA E SILVA , nascido em 14.04.58 na condição de marido da

segurada deste Instituto IOLANDA  MARIA  D ARAÚJO SILVA ,

servidora do Quadro de Pessoal da Secretaria da Educação, falecida
em 20.11.07, o benefício Previdenciário da Pensão no valor de R$ 508,20

(quinhentos e oito reais e vinte centavos) com efeitos a partir de

22.01.08, na forma discriminada no verso desta portaria e de

conformidade com o Processo Nº 2008001202.

PORTARIA  GDG Nº273/2009-Conceder de conformidade com a Lei

Complementar nº 040 de 14.07.2004, combinada  com  Emenda

Constitucional  nº  41/2003,  Lei   Federal  nº  8.213/91, a RAIMUNDO
GONÇALVES DE HOLANDA , nascido em 17.04.26 na condição de marido

da segurada deste Instituto LÍDIA FERREIRA DE HOLANDA , servidora
do Quadro de Pessoal da Secretaria da Educação, falecida em 27.11.07, o

benefício Previdenciário da Pensão no valor de R$ 465,00 (quatrocentos e

sessenta e cinco reais) com efeitos a partir de 25.01.08, na forma discriminada

no verso desta portaria e de conformidade com o Processo Nº 2008001581.

PORTARIA  GDG Nº274/2009,-Conceder de conformidade com a Lei

Complementar nº 040 de 14.07.2004, combinada com Emenda

Constitucional nº 41/2003, Lei Federal nº 8.213/91, a MIGUEL SOARES
COSTA, nascido em 02.07.37, na condição de marido, da segurada

deste Instituto JOSEFA MEDEIROS DE CARVALHO COSTA,
servidora do Quadro de Pessoal da Secretaria da Educação, falecida

em 23.01.08, o benefício Previdenciário da Pensão no valor de R$

1.382,04 (um mil trezentos e oitenta e dois reais e quatro centavos) com

efeitos a partir de 23.01.08, na forma discriminada no verso desta

portaria e de conformidade com o Processo Nº 2008002254.

PORTARIA  GDG Nº275/2009-Conceder de conformidade com a Lei

Complementar nº 040 de 14.07.2004, combinada com Emenda

Constitucional nº 41/2003, Lei Federal nº 8.213/91, a MARIA DA
CONCEIÇÃO PEREIRA DE OLIVEIRA  nascida em 16.02.35, na
condição de mulher do segurado deste Instituto JOSE FREIRE DE
OLIVEIRA , servidor do Quadro de Pessoal da Secretaria da Educação,

falecido em 04.02.08, o benefício Previdenciário da Pensão no valor de

R$ 1.719,54 (um mil setecentos e dezenove reais e cinqüenta e quatro
centavos) com efeitos a partir de 04.02.08, na forma discriminada no

verso desta portaria e de conformidade com o Processo Nº 2008002471.

PORTARIA  GDG Nº276/2009-Conceder de conformidade com a Lei

Complementar nº 040 de 14.07.2004, combinada com Emenda
Constitucional nº 41/2003, Lei Federal nº 8.213/91, a IVAN SILVA DE
ALMEIDA , nascido em 05.05.48, na condição de marido, da segurada

deste Instituto DULCE ROSA RODRIGUES DE SOUSA ALMEIDA,

servidora do Quadro de Pessoal da Secretaria da Educação, falecida

em 11.12.07, o benefício Previdenciário da Pensão no valor de R$
1.382,04 (um mil trezentos e oitenta e dois reais e quatro centavos) com

efeitos a partir de 11.12.07, na forma discriminada no verso desta

portaria e de conformidade com o Processo Nº 2008000391.